



Vides pārraudzības valsts birojs

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv

Rīgā

11.01.2021

Lēmums Nr. 4-02/4

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu

Adresāts:

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija:
adrese: Peldu iela 25, Rīga, LV-1494;
elektroniskā pasta adrese: pasts@varam.gov.lv;

Plānošanas dokumenta nosaukums:

Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības programma 2021.–2027. gadam (turpmāk – Programma).

Izvērtētā dokumentācija:

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 11. decembra vēstule “*Par iesniegumu Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027.gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” (turpmāk – Vēstule), SIA “*Hendrikson & Ko*” un biedrības “*Baltijas Vides Forums*” 2020. gada 7. decembra ziņojums “*Interreg VI–A–Igaunijas – Latvijas programmas 2021.–2027. gadam sākotnējais stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums*”, Valsts vides dienesta 2020. gada 27. novembra e-pasta vēstule “*Par konsultācijām par Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmu 2021.–2027. gadam*”, Dabas aizsardzības pārvaldes 2020. gada 29. septembra vēstule Nr. 4.9/4956/2020–N “*Par Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību un stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” un Veselības inspekcijas 2020. gada 3. decembra e-pasta vēstule “*Par konsultācijām par Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību un stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*”.

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis:

Izstrādātājas vērtējumā Programmai nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums), jo tā negatīvi neietekmēs Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*) integritāti un tā neradīs būtisku negatīvu ietekmi uz vidi. Programmas mērķis nav noteikt turpmākās attīstības nosacījumus projektiem, kas uzskaitīti Eiropas Padomes 1985. gada 27. jūnija Direktīvas 85/337/EEK *par dažu sabiedrisku un privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu* I un II pielikumā, tostarp plānotais mērķis reģionālo autoceļu tīklu uzlabošanā tiek plānots īstenot kā esošo grants ceļu posmu renovēšana.

Lielākā daļa Programmas politikas mērķi ir vērsti uz pārrobežu sadarbības veicināšanu (piemēram, stratēģiju/koncepciju izstrāde, ieinteresēto personu, iestāžu un pārvaldes iestāžu spēju veidošana, izmantojot apmācības, darba seminārus un līdzīgus pasākumus), savukārt viens no mērķiem ir bioloģiskās daudzveidības uzlabošana, zaļās infrastruktūras pilsētvidē uzlabošana un piesārņojuma samazināšana.

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai:

1. Likuma “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” (turpmāk – Likums) 23. viens *prim* panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (*Natura 2000*), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības valsts birojam – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 23. trīs *prim* panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums.
2. 2020. gada 11. decembrī Birojā saņemta Izstrādātāja Vēstule, kurā sniegta informācija, ka Izstrādātāja, pildot nacionālās atbildīgās iestādes funkcijas Kohēzijas politikas mērķa “*Eiropas teritoriālā sadarbība*” (turpmāk – ETS) 2021.–2027. gadam programmām, un nodrošinot ETS mērķa politikas izstrādi un ETS programmu koordinēšanu Latvijā, sadarbībā ar citām ES dalībvalstīm un partnervalstīm, atbilstoši Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) regulu projektu nosacījumiem¹ izstrādā un gatavo Programmu iesniegšanai apstiprināšanai EK. Ir sagatavots Programmas projekts, kas ietver abu dalībvalstu (Latvijas un Igaunijas) vienošanās par tās politikas mērķiem un specifiskiem atbalsta mērķiem, prioritātēm un indikatīvajām darbībām. Lai lemtu par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību Programmai, Izstrādātāja iesniegusi Birojam iesniegumu ziņojuma formātā “*Interreg VI-A– Igaunijas – Latvijas programmas 2021.– 2027. gadam sākotnējais stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums*” (turpmāk – Iesniegums). Atbilstoši Iesniegumam:
 - 2.1. Programma ir Eiropas teritoriālās sadarbības (Interreg) programma, kuras mērķis ir veicināt sadarbību starp Eiropas Savienības dalībvalstīm, veicinot integrētu reģionālo attīstību.
 - 2.2. Plānošanas dokumenta izstrāde ir saistīta ar abu valstu politikas dokumentu īstenošanu:
 - 2.2.1. Igaunijas Republikas nacionāla un reģionāla līmeņa plānošanas dokumentiem – Ilgtspējīga Igaunija 21 (II 21)², Valsts telpiskais plānojums “*Igaunija 2030+*” (Igaunija 2030+)³, Igaunijas vides stratēģija 2030. gadam (IVS 2030)⁴, Klimata politikas vispārējie principi līdz 2050. gadam (KPVP 2050)⁵, Valsts klimata

¹- Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu Plus, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un finanšu noteikumus attiecībā uz tiem un uz Patvēruma un migrācijas fondu, Iekšējās drošības fondu un Robežu pārvaldības un vīzu instrumentu (kopīgo noteikumu regula),

- Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts par Eiropas Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu (ERAF regula);

- Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projekts par īpašiem noteikumiem attiecībā uz Eiropas teritoriālās sadarbības mērķi (Interreg), kas saņem atbalstu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda un ārējās finansēšanas instrumentiem (ETS regulas projekts).

² https://www.riigikantselei.ee/sites/default/files/content-editors/Failid/saastev_eesti_21.pdf

³ https://www.rahandusministeerium.ee/sites/default/files/Ruumiline_planeerimine/cesti2030.pdf

⁴ https://www.envir.ee/sites/default/files/elfinder/article_files/ks_loplil_riigikokku_pdf.pdf

⁵ https://www.envir.ee/sites/default/files/low_carbon_strategy_until_2050.pdf

- pielāgošanās plāns 2030. gadam (VKPP 2030)⁶, Igaunijas enerģētikas attīstības plāns līdz 2030. gadam (IEAP 2030)⁷ un Apriņķu attīstības stratēģijas;
- 2.2.2. Latvijas Republikas nacionāla un reģionāla līmeņa plānošanas dokumentiem – Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030. gadam (Latvija 2030)⁸, Nacionālais attīstības plāns 2027. gadam (NAP2027)⁹, Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2030. gadam (NEKP)¹⁰, Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam (LPKPP)¹¹, Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.–2027. gadam (RPPAE)¹², kā arī Kurzemes, Vidzemes un Rīgas plānošanas reģionu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030. gadam (IAS) (PR), Upju baseinu apsaimniekošanas plāni (UBAAP) un jūras stratēģija (JS) un pasākumu programma (PP).
- 2.3. Programmā plānotie sadarbības pasākumi tiks īstenoti teritorijā, kas ietver Hījumā, Jegevas, Lēnes, Pelvas, Pērnavas, Sāremā, Tartu, Valgas, Viljandi un Veru apriņķus Igaunijā, kā arī Rīgas pilsētu, Kurzemes, Pierīgas un Vidzemes reģionus Latvijā.
- 2.4. Programmā ir noteikti šādi mērķi abu valstu pārrobežu sadarbības atbalstam:
- 2.4.1. PM1: Viedāka Eiropa – veicot inovatīvas un viedas ekonomiskās pārmaiņas. Projekti tiks virzīti uz inovācijām un kapacitātes celšanu, produktu un/vai pakalpojumu izstrādi. Pasākumi atbalstīs ieinteresēto pušu kvalifikācijas un kapacitātes celšanu, izmantojot sanāksmes, mācības, sadarbības tīklu veidošanu utt.;
- 2.4.2. PM2: “Zaļāka” Eiropa ar zemām oglekļa emisijām, veicinot tīru un taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu, “zaļās” un “zilās” investīcijas, aprites ekonomiku, pielāgošanos klimata pārmaiņām un risku novēršanu un pārvaldību. Projekti vērsti uz investīciju piesaisti “zaļai” infrastruktūrai, lai atjaunotu ekosistēmu veselību, nodrošinātu dabas teritoriju savienojamību, sugu brīvu kustību un attīstību to dabiskajās dzīvotnēs. Ar projektiem var tikt atbalstīti infrastruktūras un vides risinājumi, izstrādājot konceptuālus un stratēģiskus dokumentus, kā arī Programmas projektos tiks atbalstīta ieinteresēto personu kapacitātes celšana (sanāksmes, apmācības utt.) un iedzīvotāju vides apziņas palielināšana. Programmas aktivitātēs netiks iekļauti klimata pārmaiņu jautājumu, kā arī atkritumu apsaimniekošanas vai aprites ekonomikas jautājumi. Tāpat Programma neaptvers Baltijas jūras un jūras vides jautājumus;
- 2.4.3. PM3: Ciešāk savienota Eiropa – mobilitāte un reģionālo IKT savienojamība. Projekti tiks vērsti uz labāku un drošāku pārrobežu mobilitāti (atsevišķus prioritārus grants ceļu posmus pierobežas zonā nokļājot ar melno segumu). Jaunu ceļu būvniecība netiek plānota;
- 2.4.4. PM4: Sociālāka Eiropa – Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošana. Plānots atbalstīt pasākumus, kas uzlabos darba tirgu efektivitāti un piekļuvi kvalitatīvai nodarbinātībai, attīstot sociālo inovāciju un infrastruktūru.
- 2.5. Atbilstoši Iesnieguma secinājumiem konkrētā Eiropas Savienības finanšu instrumentu Programma pozitīvi ietekmē citu valsts vai reģionālās politikas dokumentu īstenošanu. Vienlaicīgi Programmā plānotajiem pasākumiem nav paredzama būtiski negatīva ietekme uz vidi. Programmā netiek paredzēti projekti, kas uzskaitīti 1985. gada 27.

⁶ https://www.envir.ee/sites/default/files/kliimamuutustega_kohanemise_arengukava_aastani_2030_0.pdf

⁷ https://www.mkm.ee/sites/default/files/enmak_2030.pdf

⁸ https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/LIAS_2030_en_1.pdf

⁹ https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_ENG_3.pdf

¹⁰ https://em.gov.lv/lv/nozares_politika/nacionalais_energetikas_un_klimata_plans/

¹¹ <https://likumi.lv/ta/id/308330-par-latvijas-pielagosanas-klimata-parmainam-planu-laika-posmam-lidz-2030-gadam>

¹² <https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam>

jūnija Padomes Direktīvas 85/337/EEK *par dažu sabiedrisku un privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu* I¹³ un II¹⁴ pielikumā.

- 2.6. Iesnieguma secinājumus sniegts viedoklis, ka, ņemot vērā Programmas darbības jomu un plānotos pasākumus, Programmai nebūs negatīvas ietekmes uz *Natura 2000* teritoriju integritāti.
3. Atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “*Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums*” 5. punktā noteiktajam Izstrādātāja veikusi konsultācijas ar Valsts Vides dienestu, Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par nepieciešamību veikt stratēģisko novērtējumu:
 - 3.1. Valsts Vides dienests 2020. gada 27. novembra e-pasta vēstulē “*Par konsultācijām par Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmu 2021.–2027. gadam*” sniedzis viedokli, ka Programmai nav jāveic Stratēģiskais novērtējums.
 - 3.2. Dabas aizsardzības pārvalde 2020. gada 29. septembra vēstulē Nr. 4.9/4956/2020–N “*Par Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību un stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” atzīmējusi, ka Programmas ietvaros, galvenokārt, plānots realizēt aktivitātes, kas saistītas ar vides kvalitātes uzlabošanu, uzņēmējdarbības veicināšanu, kā arī sasniedzamības un mobilitātes pilnveidošanu. Pārvaldes ieskatā: “*viens no Programmas nozīmīgākajiem mērķiem ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un zaļās infrastruktūras saglabāšanu pilsētvidē. Mērķis ir sasniedzams, ja pilsētvidē esošie biotopi un zaļās teritorijas netiek būtiski pārveidotas, bet gan apsaimniekotas ar mērķi palielināt bioloģisko daudzveidību, kā arī degradētās teritorijas tiek sakārtotas, veidojot dažādas zaļās infrastruktūras elementus.*” Pārvaldes vērtējumā, ņemot vērā Programmas mērķus, visticamāk nav sagaidāmas būtiskas negatīvas ietekmes uz vidi un cilvēku veselību.
 - 3.3. Veselības inspekcija 2020. gada 3. decembra e-pasta vēstulē “*Par konsultācijām par Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību un stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību*” sniegusi viedokli, ka plānošanas dokumentam nav nepieciešams veikt Stratēģisko novērtējumu.
4. Birojs saskaņā ar Likuma 23. divi *prim* pantā noteiktajiem kritērijiem ir izvērtējis tā rīcībā esošo un Izstrādātājas sniegto informāciju par paredzētajiem pasākumiem plānošanas dokumenta īstenošanā, t.sk. attiecībā par Programmas izstrādes būtību, mērķiem un paredzētajiem plānošanas dokumenta risinājumiem saistībā ar nacionāla un reģionāla līmeņa politikas plānošanas dokumentiem, tostarp Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2030. gadam (Latvija 2030) un Nacionālo attīstības plānu 2021.–2027. gadam. Birojs konstatē, ka konkrētā Programma atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams:
 - 4.1. No Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkta izriet, ka Stratēģisko novērtējumu veic noteiktu jomu plānošanas dokumentiem, ja tos citu starpā apstiprina Ministru kabinets un tie ietver pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai un/vai var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (*Natura 2000*).
 - 4.2. Birojs konstatē, ka Programma neattiecas uz kādu konkrētu politikas jomu, un saskaņā ar Iesniegumā sniegto informāciju, Programmā netiek paredzētas darbības, kas atbilst Likuma 1. un 2. pielikumā paredzētām darbībām, tostarp Programmā netiek paredzēta

¹³ Projektu saraksts, kuriem IVN ir obligāts

¹⁴ Projektu saraksts, kuriem valsts iestādēm ir jāizlemj, vai IVN ir nepieciešams

- jaunu ceļu būvniecības projektu īstenošana (Likuma 2. pielikuma 5. punkts). Ievērojot minēto, Programma nav tieši pielīdzināma Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams.
- 4.3. Vienlaikus no Likuma 4. panta ceturtais daļas izriet, ka Stratēģisko novērtējumu var būt nepieciešams veikt arī citiem plānošanas dokumentiem, ņemot vērā Likuma 23. divi *prim* panta kritērijus, kas raksturo ietekmes uz vidi būtiskumu.
 - 4.4. Likuma 23. divi *prim* pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi *prim* panta 1. punkts, tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. divi *prim* panta 1. punkta a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi *prim* pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, - ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23. divi *prim* panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.
 - 4.5. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, tai skaitā to, cik lielā mērā Programmā ietverti priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tā varētu ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamos nosacījumus u.c. aspektus, Birojs nekonstatē, ka Programmas īstenošana saistīta ar būtisku ietekmi uz vidi (Likuma 23. divi *prim* panta 1. punkta a. – e. apakšpunkts). Programma tiek izstrādāta ar mērķi veicināt sadarbību starp Eiropas Savienības dalībvalstīm, palielinot integrētu reģionālo attīstību, kur mērķa sasniegšanai plānots realizēt aktivitātes, kas saistītas ar vides kvalitātes uzlabošanu, uzņēmējdarbības attīstību, kā arī sasniedzamības un mobilitātes pilnveidošanu, vienlaicīgi veicinot bioloģiskās daudzveidības un zaļās infrastruktūras saglabāšanu pilsētvidē. Programma, ja tā tiek izstrādāta atbilstoši nacionāla līmeņa politikas plānošanas dokumentiem, tostarp Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2030. gadam (Latvija 2030) un Nacionālam attīstības plānam 2021.–2027. gadam, nav saistīta ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām (Likuma 23. divi *prim* panta 2. punkta a. – e. apakšpunkts).
 - 4.6. Tāpat secināms, ka nosacījumus, lai neradītu un nepieļautu negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, aizsargājamām dabas teritorijām, t.sk. Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamām *Natura 2000* teritorijām, kā arī citām jutīgām vides teritorijām, ir vērtējusi Dabas aizsardzības pārvalde. Secināms, ka Programmas izstrādes gaitā ir iesaistītas un paredzēts iesaistīt vides un dabas aizsardzības institūcijas. Ja Programmas izstrādes gaitā tiks iesaistīta Dabas aizsardzības pārvalde un ņemti vērā izvirzītie nosacījumi, kas paredzēti, lai respektētu katras attiecīgās teritorijas jutīgumu un īpatnības, nav sagaidāma Programmas īstenošanas būtiska un negatīva ietekme uz minētajām teritorijām (Likuma 23. divi *prim* panta 3., 4. punkts). Nav konstatējams, ka Programma atbilstu Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams.
 - 4.7. Vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, Programmai Stratēģiskā novērtējuma procedūra nebūtu lietderīga, ņemot vērā iepriekš minētos Biroja secinājumus, to savas kompetences ietvaros neprasa Valsts Vides dienests, Veselības inspekcija un Dabas aizsardzības pārvalde, tās nepieciešamība neizriet no Likuma 23. divi *prim* panta kritēriju nosacījumiem.

5. Līdz ar to – Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 23. divi *prim* pantā minētajiem kritērijiem, secina, ka Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. gadam īstenošanai veidā, kā tas raksturots Iesniegumā, nav paredzama būtiska nelabvēlīga ietekme uz vidi pie nosacījuma, ja tiek ievēroti spēkā esošie normatīvie akti un Programmas izstrādē iesaistīti dabas un vides aizsardzības institūciju izvirzītie nosacījumi. Tomēr gadījumā, ja turpmākajā plānošanas dokumenta izstrādes gaitā tiktu konstatēts, ka plānošanas dokumentā plānotās darbības var būt saistītas ar Likuma 1. un/vai 2. pielikuma darbību īstenošanu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai jākonsultējas ar Valsts Vides dienestu, Veselības inspekciju un Dabas aizsardzības pārvaldi par Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību un nepieciešamības gadījumā informācija jānosūta Birojam pieņemtā lēmuma pārskatīšanai.

Piemērotās tiesību normas:

- Eiropas Padomes 1985. gada 27. jūnija Direktīva 85/337/EEK *par dažu sabiedrisku un privātu projektu ietekmes uz vidi novērtējumu*;
- Likuma “*Par ietekmes uz vidi novērtējumu*” 4. pants, 23. divi *prim* pants, 23. trīs *prim* pants;
- Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “*Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums*” 5., 6., 7. punkts.

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs *prim* pantā noteikto izvērtēja šajā lēmumā norādīto izvērtēto dokumentāciju un informāciju par Programmu. Ņemot vērā iesniegto informāciju un Likuma 23. divi *prim* pantā noteiktos Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus, kā arī piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs secina, ka plānošanas dokuments nav saistīts ar būtiskām vides stāvokli ietekmējošām izmaiņām, tajā netiek plānotas Likuma 1. un 2. pielikuma darbības, Programmā paredzētās darbības nav saistītas ar iespējamu negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, t.sk. Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamām *Natura 2000* teritorijām pie nosacījuma, ja tiek ievēroti Dabas aizsardzības pārvaldes izvirzītie nosacījumi un normatīvo aktu prasības.

Lēmums:

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības programmai 2021.–2027. gadam.

Direktors

(**paraksts*)

Arnolds Lukšēvics

**Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko paraksts*

Lēmums

nosūtīts:

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai,
E.Adresē un *e-pastā*: Anna.Skabireva@varam.gov.lv ;
- Biedrībai “*Baltijas Vides Forums*”, *e-pastā*: Kristina.Veidemane@bef.lv;
- Valsts vides dienestam, *E.Adresē*.